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Аннотация. Представлены некоторые аспекты развития сельского хозяйства Казахстана в 
условиях взаимодействия государства и бизнеса на основе механизма государственно-
частного партнерства, государственные программы, представляющие концептуальную базу 
развития АПК республики. Акцентировано внимание на инновационном факторе увеличения 
эффективности сельскохозяйственного производства – внедрение информационных техно-
логий в аграрный сектор, предусматривающее активное использование механизма ГЧП. Вы-
явлены основные направления цифровизации в аграрной сфере, финансирования проектов 
за счет механизма государственно-частного партнерства. Изучены авторские подходы к 
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обоснованию необходимости использования ГЧП для реализации потенциала отечественной 
аграрной отрасли. Проанализированы и сопоставлены динамика производительности труда 
в сельском хозяйстве по республике и региональном разрезе, соотношение доли производ-
ства товаров в целом по стране и сельского хозяйства, а также реализуемые проекты госу-
дарственно-частного партнерства. Даны рекомендации по совершенствованию механизма 
ГЧП в АПК. Определены перспективные направления развития агропромышленного комплек-
са, с учетом эффективных моделей государственно-частного партнерства.  
  
Аңдатпа. Мемлекеттік-жеке меншік әріптестік тетігі негізінде мемлекет пен бизнестің өзара іс-
қимылы жағдайында Қазақстанның ауыл шаруашылығын дамытудың кейбір аспектілері, 
республиканың АӨК дамуының тұжырымдамалық базасын ұсынатын мемлекеттік бағ-
дарламалар ұсынылған. МЖӘ тетігін белсенді пайдалануды қарастыратын аграрлық 
секторға ақпараттық технологияларды енгізу - ауыл шаруашылығы өндірісінің тиімділігін 
арттырудың инновациялық факторына назар аударылды. Аграрлық салада цифрлан-
дырудың, мемлекеттік-жеке меншік әріптестік тетігі есебінен жобаларды қаржыландырудың 
негізгі бағыттары анықталды. Отандық аграрлық саланың әлеуетін іске асыру үшін МЖӘ 
пайдалану қажеттілігін негіздеудің авторлық тәсілдері зерделенді. Республика бойынша 
және аймақтық бөліністе ауыл шаруашылығындағы еңбек өнімділігінің серпіні,  ел бойынша 
және ауыл шаруашылығын тұтастай алғанда тауарлар өндірісі үлесінің арақатынасы, 
сондай-ақ іске асырылып жатқан мемлекеттік-жеке меншік әріптестік жобалары талданып, 
салыстырылды. АӨК-дегі МЖӘ тетігін жетілдіру бойынша ұсынымдар берілді. Мемлекеттік-
жеке меншік әріптестіктің тиімді модельдерін ескере отырып, агроөнеркәсіптік кешенді 
дамытудың перспективалық бағыттары анықталды. 
  
Abstract. Some aspects of the development of Kazakhstan's agriculture in the conditions of inter-
action between the State and business are presented based on the mechanism of public-private 
partnership, State programs that represent the conceptual basis for the development of the repub-
lic's agro-industrial complex. Attention is focused on the innovative factor of increasing the effi-
ciency of agricultural production - introduction of information technology in agricultural sector, 
which assumes active use of the PPP mechanism. The main directions of digitalization in agricul-
tural sphere, financing of projects due to the mechanism of public-private partnership are re-
vealed. Author's approaches to justifying the need for using PPP for realizing the potential of the 
domestic agricultural sector have been studied. The dynamics of labor productivity in agriculture 
in the republic and in the regional context, the ratio of the share of production of goods in the 
whole country and agriculture, as well as the ongoing projects of public-private partnership, are 
analyzed and compared. Recommendations are given on the perfection of the PPP mechanism in 
agroindustrial complex. Prospective directions of development of agro-industrial complex are de-
termined, taking into account effective models of public-private partnership. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, государственно-частное партнерство, рас-
тениеводство, животноводство, цифровизация, инновации, сельскохозяйственный товаро-
производитель, производительность труда. 
 
Кілттік сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мемлекеттік-жеке меншік әріптестік, өсімдік 
шаруашылығы, мал шаруашылығы, цифрландыру, инновациялар, ауыл шаруашылық 
тауарөндіруші, еңбек өнімділігі. 
 
Key words: agro-industrial complex, public-private partnership, crop production, livestock           
production, digitalization, innovations, agricultural commodity producer, labor productivity. 

 
Введение. Одним из стратегически 

важных секторов экономики Казахстана 
является агропромышленный комплекс 
(далее – АПК).  

В настоящее время перед сельским 
хозяйством стоит задача его  модерниза-
ции и перевода на инновационное разви-
тие, призванная обеспечить глобальную 
конкурентоспособность страны, особенно в 
условиях интенсивной интеграции Казах-
стана в мировое хозяйство. В свете реали-

зации этих задач на АПК возложена роль 
драйвера экономики. 

В рамках реализации национальных и 
отраслевых программ осуществляется 
стимулирование инвестиционной активно-
сти, развитие перспективных отраслей аг-
рарного сектора. Очевидно, что в  условиях 
дефицита бюджетных средств отдельные 
отрасли и хозяйствующие субъекты АПК не 
в состоянии обеспечить решение данных 
задач за счет собственных возможностей. 
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Оптимальным решением может стать ак-
тивное взаимодействие государственного и 
частного капиталов на принципах государ-
ственно-частного партнерства (далее ГЧП). 
Это доказывает международный опыт реа-
лизации проектов в формате ГЧП в сель-
ском хозяйстве [1]. 

Следует отметить, что государственно-
частное партнерство приобретает особо 
важную роль как эффективный инструмент 
регулирования сельского хозяйства и пере-
рабатывающей промышленности, обеспечи-
вающих продовольственную безопасность 
страны и ее национальную независимость в 
мире, так как ценообразование на продо-
вольствие в них осуществляется под контро-
лем государства. 

Таким образом, вопрос использования 
и развития механизмов государственно-
частного партнерства в сельском хозяйстве 
является актуальным и приобретает боль-
шую значимость в условиях модернизации  
и перевода сельскохозяйственной отрасли 
на «умные технологии», которые создают 
предпосылки для рывка в развитии агро-
промышленного комплекса страны. 

Материал и методы исследования. 
Вопрос разработки эффективных моделей 
и механизмов государственно-частного 
партнерства при проведении модерниза-
ции сельского хозяйства Казахстана, выбор 
методов и инструментов, стимулирующих 
агробизнес к инновационному  развитию,  
позволяет наиболее  полно использовать 
позитивное воздействие внешних и внут-
ренних факторов для согласования инте-
ресов государства, предпринимателей и 
инвесторов, повышать эффективность и 
конкурентоспособность производимой про-
дукции. Все это требует соответствующего 
теоретического и методологического обес-
печения.  

Так, в данной статье сделана попытка 
определить государственно-частное парт-
нерство в аграрной сфере, изучить значи-
мость механизма государственно-частного 
партнерства в современных условиях раз-
вития  сельского хозяйства. Это важно для  
выявления  перспективных направлений 
сельского хозяйства и эффективных моде-
лей государственно-частного партнерства. 

Теоретическую и методологическую 
основу данной работы  составили  труды  
отечественных  и  зарубежных  ученых,  
занимающихся вопросами формирования, 
функционирования и развития сельского 
хозяйства и государственно-частного парт-
нерства, содержание государственных и 
отраслевых программ Республики Казах-

стан, а также материалы международных 
организаций.  

Исследования осуществлялись на ос-
нове системного, интеграционного и функ-
ционального подходов. Авторами в ходе 
исследования темы были использованы 
комплексные и системные методы научно-
го обобщения, методы анализа и синтеза, 
статистический метод, методы сравни-
тельного и корреляционного анализов. 

Информационную базу исследования 
составили данные АО Казахстанского цен-
тра ГЧП в РК и   национальной статистики.  

Результаты и их обсуждение.  
За годы независимости становление 

АПК претерпело значительные изменения 
в сторону развития как экспортного потен-
циала, так и постепенного обеспечения 
внутренних потребностей сельскохозяй-
ственной продукции. Был разработан ряд 
программных документов по развитию дан-
ного сектора. В настоящее время в стране 
реализуется Государственная программа 
развития агропромышленного комплекса  
Республики Казахстан на 2017-2021 годы 
[2], основной целью которой является 
обеспечение производства конкурентоспо-
собной продукции АПК. Для достижения 
данной цели предусмотрено 8 целевых ин-
дикаторов [см., с. 2,3]: 

 рост производительности труда в 
сельском хозяйстве; 

 рост валовой продукции (услуг) 
сельского хозяйства; 

 рост объема экспорта продоволь-
ственных товаров; 

 снижение объема импорта продо-
вольственных товаров; 

 рост оптовой торговли продоволь-
ственными товарами; 

 снижение расхода поливной воды; 
 увеличение дополнительных по-

верхностных водных ресурсов; 
 увеличение объема воды в систе-

мах повторного и оборотного водоснабже-
ния в промышленности. 

При этом для достижения данных це-
левых индикаторов предусмотрено финан-
сирование как из республиканского, мест-
ного бюджетов, так и других источников, 
которые увеличиваются к 2020 г. с  17,0 
млрд. тнг (2017) до 83,6 млрд. тенге.  

Вместе с тем следует учитывать, что 
одним из факторов, влияющих на достиже-
ние целевых значений, являются инфор-
мационные технологии и инновации, кото-
рые снижают себестоимость и увеличива-
ют эффективность производства. На сего-
дня очень важным и актуальным является 
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развитие информационных систем и внед-
рение информационных технологий в 
сельское хозяйство, где предусмотрено 
финансирование проектов, в том числе, за 
счет механизмов ГЧП. Так, в настоящее 
время одним из направлений  их примене-
ния в сельском хозяйстве  является ин-
форматизация следующих процессов: 

- меры государственной поддержки и 
субсидирование; 

- отслеживание животноводческой 
продукции; 

- мониторинг оборота рыбной продукции; 
- управление водными, земельными 

ресурсами, лесным фондом; 
- государственные услуги (регистра-

ция, залог техники и др.); 
-учет движения сельскохозяйственной 

продукции для сельскохозяйственных то-
варопроизводителей, кооперативов.  

Кроме того, в рамках государственной 
программы «Цифровой Казахстан» одной 
из задач является цифровизация сельского 
хозяйства, предусматривающая рост про-
изводительности труда в данной отрасли к 
2022 году [3]. Вместе с тем в рамках гос-
программы с применением механизма ГЧП 
планируется реализация приоритетного 
проекта по строительству волоконно-
оптической линии связи в более 1200 сель-
ских населенных пунктах. Данный проект 
соответственно обеспечит современными 
высокоскоростными услугами связи.  

Реализация в 2018 г. Программы 
«Национальная экспортная стратегия» 
также предусматривает повышение объе-
мов продукции сельскохозяйственной и 
продовольственной продукции и расшире-
ние экспортной корзины, как включенные в 
приоритетные направления. Так, Мини-

стерством сельского хозяйства разработа-
на Дорожная карта по целенаправленной 
экспортной политике в агропромышленном 
комплексе [4]. 

 Политика в АПК ориентирована на по-
вышение производительности сельского 
хозяйства, углубление переработки сель-
хозпродукции, обеспечение продоволь-
ственной безопасности страны и рост экс-
портно ориентированной экологически чи-
стой продукции. Кроме того, предполагает-
ся, что за 5 лет будет увеличена произво-
дительность труда и объем экспорта пере-
работанной продукции в 2,5 раза по срав-
нению с 2017 годом [5]. 

В настоящее время производитель-
ность труда в сельском хозяйстве имеет 
постепенную динамику роста. За период с 
2010 по 2016 г. производительность труда 
по категории «сельское, лесное и рыбное 
хозяйство» показывает ежегодный рост, в 
среднем 25%. Данная динамика соответ-
ственно отразилась на производительно-
сти товаров, которая также росла за анало-
гичный период (рисунок 1). При этом сле-
дует отметить, что доля сельского, лесного 
и рыбного хозяйства в производстве това-
ров выросла за этот период от 16% до бо-
лее чем 28%.  

В региональном разрезе наибольший 
вклад в производительность труда страны 
в сельском хозяйстве внесли Атырауская, 
Карагандинская, Мангистауская области, за-
нимая более 40% валовой добавленной 
стоимости (ВДС) на одного занятого в 
стране (рисунок 2). Согласно данным ри-
сунка 2, наименьшее значение производи-
тельности труда отмечается в Алматы, Жам-
былской и Западно-Казахстанской областях.

  

 
 
Примечание: составлен авторами  на  основе данных Комитета по статистике МНЭ РК 

Рисунок 1 – Производительность труда, тыс. тенге 
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По итогам 2016 г. в  Астане и Кызы-
лординской области отмечаются низкие 
значения индекса производительности 
труда в отношении к предыдущему перио-
ду, показывая снижение на 49,3 и 21,2% 
соответственно. При этом наибольший 
рост производительности труда в сельском 
хозяйстве отмечается в Карагандинской 
области (196,9) (рисунок 2).  

Важная роль в развитии сельского хо-
зяйства отводится инвестициям, от увели-
чения которых зависит как обновление ос-
новных средств, так и расширение дея-
тельности. Согласно статистическим дан-

ным инвестиционные вложения в сельское, 
лесное и рыбное хозяйство за январь-
декабрь 2016 г. увеличились по сравнению 
с предыдущим годом на 29,3% и составили 
352,5 млрд. тенге. Основные зерносеющие 
регионы – Северо-Казахстанская, Коста-
найская и Акмолинская области направили 
145,6 млрд. тнг  в отрасль, что составило 
большую часть инвестиций в сельское, 
лесное и рыбное хозяйство (41,3%). Более 
87% инвестиций в основной капитал в 
сельское, лесное и рыбное хозяйство было 
направлено на выращивание сезонных куль-
тур (62,1%) и животноводство (25%) [6]. 

  

 

 
Примечание: составлен авторами на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 
Рисунок 2 – ВДС на одного занятого, тыс. тнг и индексы производительности труда, %  

к соответствующему периоду прошлого года в сельском, лесном, рыбном хозяйстве (2016) 
 

В настоящее время существует доста-
точно большое число определений ГЧП, 
предложенных зарубежными исследовате-
лями, а также международными экономи-
ческими организациями и институтами.  

С  учетом  сельскохозяйственной  спе-
цифики  в  настоящей  статье  приводится 
одно  из  емких  определений  ГЧП,  данное 
ФАО (Продовольственная и сельскохозяй-
ственная организация ООН) [7]. 

Так,  ГЧП  в  области  сельского хозяй-
ства  –  это  формализованное  партнер-
ство  между  государственными  институ-
тами и частными компаниями, созданное 
для устойчивого развития сельского хозяй-
ства при соблюдении следующих условий: 

- государство получает явную выгоду 
от реализации проекта; 

- инвестиции и риски разделены 
между сторонами; 

- участники проекта активно вовлече-
ны в его реализацию на всех этапах. 

Для Казахстана механизм ГЧП в сель-
ском хозяйстве представляется как систе-
ма долгосрочных отношений между госу-
дарством и бизнесом, направленная на 
развитие и реализацию инновационных 
проектов в данной сфере путем объедине-
ния ресурсов и дальнейшим распределе-
нием доходов, что в свою очередь приве-
дет к увеличению производительности тру-
да и объемов производства. Это является 
одним их направлений обеспечения продо-
вольственной безопасности и достижения 
социально-значимых целей.  

Формирование взаимоотношений меж-
ду государством и бизнесом является од-
ним из важных факторов повышения раз-
вития экономики, в том числе и сельского 
хозяйства. Данное взимодействие отража-
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ет интересы общества, подключая бизнес-
среду в решение повышения развития того 
или иного сектора экономики. Вместе с 
тем, учитывая, что сельское хозяйство в 
Казахстане является одним их приоритет-
ных секторов экономики, данный механизм 
взаимоотношений очень важен в силу 
необходимости повышения и укрепления 
потенциала в данной отрасли. Важен ры-

вок в развитии сельского хозяйства, кото-
рый может дать механизм ГЧП.  

Известно, что государство на постоян-
ной основе оказывает разностороннюю по-
держку развитию сельского хозяйства, од-
нако скачков в развитии не отмечается. Так, 
с 2000 г. по настоящее время вклад сель-
ского хозяйства в экономику страны в сред-
нем колеблется между 5-6% (рисунок 3). 

  

 

 
 

Примечание: составлен авторами на основе данных  Комитета по статистике МНЭ РК 
 

Рисунок 3 – Доля вклада сельского хозяйства в ВВП страны, % 
 
 

При этом, начиная с 2010 г. доля вкла-
да сельского хозяйства в ВВП страны не 
превышает 4%. 

Анализ корреляционной зависимости 
между долями производства товаров и 
сельского хозяйства показал среднее зна-
чение взаимозависимости. Таким образом, 
можно сделать вывод, что вклад сельского 
хозяйства в производство товаров невелик, 
соответственно  и вклад в экономику страны 
незначителен. Как было отмечено выше, 
для рывка в развитии необходим механизм, 
который позволит сельскому хозяйству вне-
сти существенный вклад в экономику.  

В настоящее время законодательство 
РК «О государственно-частном партнер-
стве» регламентирует разные формы вза-
имодействия государства и бизнеса в сов-
местных проектах, которые постепенно ре-
ализуются и в сфере сельского хозяйства. 
Согласно данным базы проектов Центра 
государственно-частного партнерства МНЭ 
РК со статусом «заключенные договора», 
предусматривающие привлечение частных 
инвестиций на принципах ГЧП, числится 
262 проекта [8]. Из них в отрасли сельского 
хозяйства заключено 7 договоров или 

2,6%, которые в основном направлены на 
создание сервисно-заготовительного цен-
тра. Вместе с тем планируются к реализа-
ции 2 проекта, направленные на развитие 
овощехранилища. Таким образом, 9 проек-
тов ГЧП в сельском хозяйстве реализуются 
в основном в сфере растениеводства 
[см.8]. Отсюда следует, имеющийся потен-
циал в животноводстве можно и необходи-
мо развить с помощью механизмов ГЧП.  

Проекты ГЧП в сельском хозяйстве со-
средоточены в Алматинской области в 
сфере растениеводства, в основном в вы-
ращивании сахарной свеклы [см.8].  

Несомненно Алматинская область яв-
ляется лидером среди регионов по разви-
тию сельского хозяйства, занимая более 
16% валового выпуска страны (рисунок 4). 

Однако необходимо повышать потен-
циал развития сельского хозяйства и в дру-
гих регионах с целью привлечения частных 
инвестиций. Такой потенциал, согласно 
статистическим данным, имеют Туркестан-
ская, Северо-Казахстанская, Восточно-
Казахстанская, Акмолинская, Костанайская 
области,  чей вклад в ВВП страны по сель-
скому хозяйству более 9%.  

Ср.знач. 5,84 

Корреляция 0,59 



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2018 г. 

161 

При этом следует отметить, несмотря 
на то, что лидерами  в валовом выпуске 
страны являются Алматинская и Туркестан-
ская области, их вклад в производитель-
ность труда страны остается низким 3,7% и 

4,7% соответственно. Причиной тому, по 
мнению отечественных экономистов, явля-
ется значительное количество занятых лю-
дей в сельском хозяйстве, что приводит к 
низкому значению производительности [9].

   

 
 
Примечание: составлен авторами на основе данных  Комитета по статистике МНЭ РК 

 
Рисунок 4 – Валовой выпуск продукции сельского хозяйства, доля в %  

от среднего республиканского показателя, 2016 г. 
 

Таким образом, учитывая, что вклад 
растениеводства и животноводства со-
ставляют приближенно равные значения, 
55% и 44% соответственно, на наш взгляд, 
необходимо развивать данные сферы па-
раллельно, в том числе и по внедрению 
механизмов ГЧП. Как было отмечено выше, 
на сегодня механизмы ГЧП в сельском хо-
зяйстве имеют место в развитии растение-
водства. В этой связи считаем, что и в от-
расли животноводства возможно внедре-
ние механизмов ГЧП, в том числе и в мо-
дели управления.  

Так как актуальным является примене-
ние элементов проектного управления во 
всех сферах деятельности, это важно и 
для отрасли сельского хозяйства.  Многие 
исследователи предлагают в данном 
направлении различные механизмы, кото-
рые также интересны и применимы в 
нашей стране. Так, в качестве одной из 
форм развития ГЧП в сельском хозяйстве 
была предложена организационная модель 
проектного софинансирования животно-
водческого комплекса [10]. Данная модель 
направлена на создание проектной компа-
нии, которая несет ответственность за весь 
цикл работ. Кроме того, предлагается мо-
дель лизинга ГЧП, которая предусматрива-
ет объединение мелкотоварных произво-
дителей в кооператив. Одной из положи-

тельных сторон данной модели является 
отсутствие гарантийного, залогового иму-
щества, что является приемлемым услови-
ем для сельскохозяйственных товаропро-
изводителей. Тогда как в рамках действу-
ющей программы лизинга в РК, сельскохо-
зяйственному товаропроизводителю необ-
ходимо внести залог в размере минимум 
10% от стоимости оборудования, что соот-
ветственно не каждому фермеру доступно 
и возможно. В этой связи можно констати-
ровать, что для развития сельского хозяй-
ства со значительными результатами воз-
действия на экономику страны, необходи-
мо действительно начать с проектного 
управления, которое позволит привести к 
правильному планированию, определению 
и нивелированию рисков на всех стадиях 
производства.  

Выводы  
1. Анализ показал, что основным 

направлением развития сельского хозяй-
ства является повышение его конкуренто-
способности. Реализация программных до-
кументов страны предусматривает разви-
тие данной отрасли путем увеличения про-
изводительности труда, объемов экспорта 
переработанной продукции и др.   

2. В настоящее время применяются  
механизмы государственно-частного парт-
нерства в АПК, способствующие обновле-
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нию и увеличению размеров производства, 
дальнейшему развитию отрасли, позволя-
ющих внести существенный вклад в разви-
тие экономики страны.  

3. Необходимо расширить использова-
ние  механизмов ГЧП в сфере переработки 
продукции растениеводства и животновод-
ства,  обеспечивая  создание новых рабо-
чих мест;  экспорт пищевых продуктов глу-
бокой переработки (например, муки, кру-
пы). Углубленная переработка сельскохо-
зяйственного сырья позволяет использо-
вать безотходные технологии (например, 
использование побочных продуктов муко-
мольного производства (отруби) в комби-
кормовой промышленности);  транспорти-
ровка готовой продукции намного эконо-
мичнее, чем перевозка сырья. 

4. Всесторонняя поддержка государ-
ством сельского хозяйства должна быть 
гармонизирована с механизмами ГЧП. Важ-
но выявить уязвимые места развития и уси-
лить внимание на их преодоление. Одним 
из предложений по внедрению механизма 
ГЧП в сельском хозяйстве, учитывая опыт 
других стран, выдвигаем проектное управ-
ление, которое позволит упорядочить весь 
процесс производства, выявления сильных 
и слабых сторон. Важность развития меха-
низмов ГЧП в сельском хозяйстве продик-
тована необходимостью увеличения потен-
циала и развития конкурентоспособности 
данной отрасли. 

5. Исходя из вышеизложенного следует, 
что внедрение проектного управления для 
привлечения инвесторов в аграрный сектор 
экономики Казахстана может стать дополни-
тельным стимулом к развитию последнего. 
Это позволит реализовать в аграрной и со-
циальной сферах контракты ГЧП: 

 ■ на управление и содержание; 
 ■ на эксплуатацию и содержание; 
 ■ на строительство - (владение) -

эксплуатацию.  
Для этого необходимо внедрить: 
- принципы проектного финанси-

рования для реализации концессионных 
проектов в рамках создания кооперативных 
объединений по производству и сер-
висному обслуживанию в АПК; 

-  ГЧП в социальном секторе (по таким 
объектам как детские сады, школы, 
больницы и др.) через механизм воз-
мещения затрат из бюджета за об-
щественно значимые услуги, предоставля-
емые частным сектором. 

Внедрение принципов ГЧП в социаль-
но-хозяйственные отношения влечет за 
собой увеличение объемов и эффектив-

ности производства продукции сельско-го 
хозяйства, повышение продовольственной 
безопасности, снижение издержек, более 
высокий уровень услуг и ослабление 
рисков рисков.  
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